BỘ XÂY DỰNG

CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

VIỆT NAM

 Số              /CHHĐTVN-PC

V/v đề nghị đăng tải hồ sơ các Thông tư đã

tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Trung tâm Công nghệ thông tin - Bộ Xây dựng.

Thực hiện Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025

của Bộ Xây dựng1, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam đã tổng hợp tiếp thu,

giải trình các ý kiến góp ý đối với hồ sơ các Thông tư công bố vùng nước cảng

biển và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải; Thông tư quy định về quản lý

nhà nước chuyên ngành tại cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu và quản lý hoạt

động hoa tiêu đường thủy nội địa (Chi tiết theo Phụ lục gửi kèm theo).

Để thực hiện xây dựng các Thông tư đảm bảo theo đúng quy định và tiến

độ được giao, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam đề nghị Trung tâm Công

nghệ thông tin - Bộ Xây dựng đăng tải toàn văn hồ sơ các Thông tư nêu trên lên

Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng theo các quy định tại Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và văn bản hướng dẫn thi hành (Hồ sơ

các Thông tư gửi kèm theo).

Đầu mối liên hệ: đ/c Trịnh Thanh Tùng, Chuyên viên Phòng Pháp chế,

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam; SĐT:0338.533.318; email:

tungtt.vimawa@gmail.com.

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam rất mong nhận được sự quan tâm

phối hợp, thực hiện của Trung tâm Công nghệ thông tin - Bộ Xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng;
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, PC(Tùng).

                  Hồ sơ các Thông tư gửi kèm theo

CỤC TRƯỞNG

Lê Đỗ Mười

1 Quyết định số 1555/QĐ-BXD ngày 17/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng điều chỉnh, bổ sung Chương trình

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của Bộ Xây dựng.

PHỤ LỤC

DANH MỤC THÔNG TƯ ĐÃ TIẾP THU Ý KIẾN, GÓP Ý ĐỀ NGHỊ ĐĂNG TẢI

STT Tên văn bản

1.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận thành phố Hải Phòng và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng (thay thế

Thông tư số 23/2019/TT-BGTVT ngày 21/6/2019 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

2.

Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Đồng Nai, một phần vùng nước cảng biển trên sông Đồng Nai thuộc địa phận

thành phố Hồ Chí Minh và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Đồng Nai (thay thế Thông tư số 14/2019/TT-BGTVT ngày 24/4/2019 của

Bộ trưởng Bộ GTVT)

3.

Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Quảng Ninh và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh (thay thế

Thông tư số 01/2018/TT-BGTVT ngày 03/01/2018 công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Quảng Ninh và khu vực quản lý của

Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh)

4.

Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận thành phố Đà Nẵng và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Đà Nẵng (thay thế Thông

tư số 02/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ GTVT và Thông tư số 16/2019/TT- BGTVT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ

GTVT)

5.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Đắk Lắk, tỉnh Gia Lai và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn

(thay thế Thông tư số 55/2018/TT-BGTVT ngày 20/11/2018 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

6.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Hưng Yên, tỉnh Ninh Bình và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Thái Bình

(thay thế Thông tư số 16/2020/TT-BGTVT ngày 10/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

7.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Tây Ninh, tỉnh Đồng Tháp và khu vực quản lý của

Cảng vụ Hàng hải TP. Hồ Chí Minh (thay thế Thông tư số 18/2020/TT-BGTVT ngày 14/8/2020 và Thông tư số 02/2022/TTBGTVT ngày

18/02/2022 của Bộ trưởng Bộ GTVT; Thông tư số 57/2015/TT-BGTVT ngày 19/10/2015 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

8.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Thanh Hóa, một phần vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Nghệ An và khu vực

quản lý của Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa (thay thế Thông tư số 44/2016/TT-BGTVT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

9.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Nghệ An và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Nghệ An (thay thế Thông tư số

26/2016/TT-BGTVT ngày 11/10/2016 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

10.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Hà Tĩnh và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Hà Tĩnh (thay thế Thông tư

số 49/2013/TT-BGTVT ngày 06/12/2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

11.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận thành phố Huế và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế (thay thế

Thông tư số 58/2018/TTBGTVT ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GTVT)

12.

Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Quảng Trị (thay thế Thông

tư số 57/2018/TT-BGTVT ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và Thông tư số 13/2014/TT-BGTVT ngày 09/5/2014 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

13.

Thông tư công bố vùng nước các cảng biển thuộc địa phận thành phố Cần Thơ, tỉnh Vĩnh Long, vùng nước các cảng biển trên sông Hậu

thuộc địa phận các tỉnh Đồng Tháp, An Giang và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Cần Thơ (thay thế Thông tư số 04/2016/TTBGTVT

ngày 04/4/2016 và Thông tư số 05/2016/TTBGTVT ngày 04/4/2016)

14.

Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Lâm Đồng, vùng nước cảng biển Lâm Đồng - Khánh Hòa tại khu vực Vĩnh Tân

- Cà Ná và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Bình Thuận (thay thế Thông tư số 21/2019/TT- BGTVT ngày 12/6/2019 Bộ trưởng Bộ

GTVT)

15.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Khánh Hòa và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Nha Trang (thay thế Thông tư

số 27/2020/TTBGTVT ngày 29/10/2020 Bộ trưởng Bộ GTVT)

16.
Thông tư công bố vùng nước cảng biển thuộc địa phận các tỉnh An Giang, Cà Mau và khu vực quản lý của Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang

(thay thế Thông tư số 17/2020/TT-BGTVT ngày 14/8/2020)

17.
Thông tư quy định về quản lý nhà nước chuyên ngành tại cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu và quản lý hoạt động hoa tiêu đường thủy nội

địa

		2025-11-07T08:48:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T14:35:17+0700
	Hà Nội
	Lê Đỗ Mười<ledomuoi@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T09:06:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T09:07:05+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T09:07:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!